
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2011 addì 9 del mese di marzo, alle ore 19,00, nella sala delle 

adunanze,  posta  nella  Sede Comunale,  appositamente convocata,  si  è 
riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice Sindaco
3) Francesco Casini             - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Silvia Tacconi - “
6) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  13
Oggetto: Bilancio 2011 - Destinazione proventi da violazioni al Codice 

della Strada.

LA  GIUNTA  MUNICIPALE

PREMESSO che:
- l'art. 208, comma, 1 del D. L.gs. 285/92  prevede che “I proventi stessi  
sono devoluti alle regioni, province e comuni, quando le violazioni  siano accer-
tate dai funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente delle regioni, province e  
comuni........”
- l’art. 208, comma 4, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 recante disposizio-
ni per il nuovo codice della strada, come modificato dalla L.120/2010, 
definisce il  criterio per l’utilizzo degli  introiti  derivanti  dalle sanzioni 
amministrative pecuniarie previste dal decreto stesso;
- ai sensi del predetto comma 4, una quota pari al 50% dei proventi per 
sanzioni per violazioni al codice della strada, è destinata:

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sosti-
tuzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e 
di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;
b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento 
delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia 
di circolazione stradale anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi 
e attrezzature dei Corpi e dei servizi di Polizia provinciale e Municipa-
le di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'art. 12;
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, 
relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'instal-
lazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e 
alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale 
delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'art. 36, a inter-
venti per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambi-



Delib. G.M. n. 13 del 9.3.2011
 pag. 2

ni, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento da parte degli 
organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi di-
dattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza, e di 
previdenza per il personale di cui alle d-bis) ed e) del comma 1 dell'art. 
12, nella misura di cui all'art. 5- bis del presente articolo e a interventi a 
favore della mobilità ciclistica;

- il nuovo comma 5-bis dell'art. 208 del richiamato D.Lgs. 285/1992 pre-
vede che: “La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche  
essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a  
tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di pro-
getti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e  
alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e  
di prevenzione delle violazioni di cui all'art.186, 186 – bis e 187 e all'acquisto  
di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di Polizia Provinciale  
e di Polizia Municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'art. 12,  
destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza ur-
bana e alla sicurezza stradale”;   

DATO ATTO  che la popolazione residente nel Comune di Bagno a 
Ripoli assomma ad oltre 25.500 unità;

RILEVATO che il Comando del Corpo di Polizia Municipale di que-
sto Comune ha previsto, nell'ambito del bilancio di previsione relativo 
all'anno 2011 una entrata presunta di €.  550.000,00 quali proventi delle 
sanzioni amministrative pecuniarie derivanti dall'applicazione delle nor-
me del predetto “Nuovo Codice della Strada” relativamente all'attività 
del Corpo di P. M.  stesso;

PREVISTO pertanto che la somma presunta sulla quale deve essere 
calcolata la quota vincolata è di €. 550.000,00 e che la quota del 50% del 
predetto ammontare è pari ad €. 275.000,00;

CONSIDERATO che la destinazione di cui alla lettera b) del comma 
4 non ha, in riferimento alla situazione attuale, alcuna rispondenza alle 
reali  necessità dell’Ente in termini  di nuove e particolari  attrezzature, 
così come non necessita di nuovi automezzi e motomezzi,  avendo un 
parco veicoli ancora molto recente e affidabile; 

RITENUTO che, per il corrente anno 2011, il Corpo di Polizia Muni-
cipale di questo comune è in possesso di dotazione tecnologica e di at-
trezzature di  ottimo livello  destinati  al  controllo e accertamento delle 



Delib. G.M. n. 13 del 9.3.2011
 pag. 3

violazioni in materia di circolazione stradale e tali da assicurare in pieno 
le finalità istituzionali; 

RITENUTO quindi opportuno destinare i proventi di cui alla quota 
prevista dalla lettera b) del citato comma 4 per le finalità di cui alla lette-
ra a) e c) dello stesso comma 4 e, in particolare alla sicurezza e migliora-
mento della rete viaria e manutenzione della relativa segnaletica; 

   
VISTI  i pareri favorevoli del Direttore Generale per il Settore Auto-

nomo Polizia Municipale e del Dirigente Area n. 1 “Gestione delle Risor-
se”, resi rispettivamente per gli aspetti tecnici e contabili, espressi ai sen-
si e per gli effetti dell'art. 49 del D. L.gs  18.08.2000 n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità giuridica rilasciata dal Se-
gretario Generale  ai sensi e per gli effetti  di cui all'art. 97, commi 2 e 4 
lett. d) del D. Lgs 18.08. 2000, n. 267; 

A voti unanimi,  

DELIBERA

1) di confermare ed approvare la previsione di entrata formulata per 
l'anno 2011 dal Comando del Corpo di Polizia Municipale, relativa 
ai proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti dal-
l'applicazione  delle  norme  del  D.L.gs  285/92  ed  indicata  in 
€. 550.000,00 – risorsa n. 3010.162;

2) di stabilire la destinazione della somma di €. 275.000,00 al Titolo 1° 
della spesa corrente, secondo le seguenti indicazioni:

Titolo 1°
- intervento 1080103-6130    125.000,00 €    Manutenzione strade
- intervento 1080103-6140      75.000,00 €    Manutenzione segnaletica
- intervento 1080103-6141      23.000,00 €    Manutenzione impianti
                                                                           semaforici
- intervento 1080203-6370      52.000,00 €     Manutenzione impianti
                                                                           pubblica illuminazione
                                                  ---------------

Totale              275.000,00 €

3) di dare atto che la destinazione di cui alla lettera b) del comma 4 
dell’art. 208, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 recante disposizioni 



Delib. G.M. n. 13 del 9.3.2011
 pag. 4

per il nuovo codice della strada, come modificato dalla L.120/2010, 
non ha, in riferimento alla situazione attuale, alcuna rispondenza 
alle reali necessità dell’Ente in termini di nuove e particolari attrez-
zature,  così come non necessita di nuovi automezzi e motomezzi, 
avendo un parco veicoli ancora molto recente e affidabile, e pertan-
to l'Ente ha previsto di incrementare della differenza inutilizzata in 
tal senso la destinazione di cui alla lettera a) e c) del citato comma, 
rispettando comunque il vincolo complessivo del 50% dei proventi 
stimati; 

4) di riservarsi di modificare in corso d’esercizio, mantenendo comun-
que il rispetto della normativa suddetta, la destinazione delle risor-
se in questione, eventualmente anche reintegrando quanto dedicato 
alla finalità di cui alla lettera b) del comma in questione, qualora ne 
emerga l’opportunità;

5) di  stabilire che eventuali  eccedenze di  incasso,  siano automatica-
mente ripartite nei vari capitoli di spesa, a seguito di segnalazione 
fatta dal Comando Polizia Municipale;   

6) che  con separato atto verrà comunicato, ai sensi del comma 2 del-
l'art. 393 del D.P.R. 16,12,1992 n. 495, al Ministero delle Infrastruttu-
re e Trasporti il rendiconto finale delle entrate e delle spese. 

Con separata, successiva, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267.



Delib. G.M. n. 13 del 9.3.2011
 pag. 5

Firmati nell'originale:

            IL SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                               f.to Mori                                          f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 25 marzo 2011
                                                                    IL   SEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 25 marzo 2011
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 25 marzo 2011
                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Mori


